Expediente: 23/1204‑0015457‑5
Nome: Renato Almeida Bejoso
Id.Func./Vínculo: 1748556/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Comissário de Polícia ‑ Comissario
Lotação: PC ‑ 3ª DIN ‑ DINARC/DENARC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. VII, CONVERTE em tempo dobrado de serviço 02(dois) meses da licença‑prêmio quinquênio de 18/01/1993 a
16/01/1998, nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 151, inciso II.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000907216

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0770/2023 Objeto: Equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.
DATA: 10/10/2023, às 09h PROCESSO: 23/2148-0000384-3

EDITAL PE 9429/2023 Objeto: Obras de Conservação do DAER/RS, sob a jurisdição das Superintendências Regionais do
DAER/RS, em Passo Fundo (6ªSR) e Erechim (13ªSR).
DATA: 16/10/2023, às 09h PROCESSO: 22/0435-0014839-6

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9415/2023 Processo 23/1400-0003835-1

Objeto: Serviços de acesso à Internet para SEFAZ-RS, diversas localidades do RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder a pedido de esclarecimento/impugnação, devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE SUSPENSÃO E REAGENDAMENTO
Tomada de Preços 0029/2023 Processo 23/1900-0001754-7

Objeto: Conclusão das obras na Escola Estadual de Ensino Fundamental Barão do Jacuí em São Jerônimo/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de
suspensão, em razão dos alagamentos aos acessos do prédio do CAFF. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia
29/09/2023 às 14 horas.

Convite 0042/2023 Processo 22/1203-0019785-4
Objeto: Reforma da cobertura e forro do Centro de Material Bélico da Brigada Militar em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de
suspensão, em razão dos alagamentos aos acessos do prédio do CAFF. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia
28/09/2023 às 14 horas.

Convite 0070/2023 Processo 23/1950-0000613-9
Objeto: Reforma para substituição da cobertura do prédio da UERGS em Cachoeira do Sul/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de
suspensão, em razão dos alagamentos aos acessos do prédio do CAFF. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia
28/09/2023 às 15 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência –Técnica e Preço 0010/2023 Processo 22/1100-0000274-0

Objeto: Obra de restauração e requalificação do Museu Júlio de Castilhos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação
do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 13/11/2023 às 15 horas.

Porto Alegre, Quarta-feira, 27 de Setembro de 2023 20Diário Oficial Nº 187

27/09/2023 08:18:22 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CRTP 0010/2023 PUBLICAR DOE E CO... 2355

22110000002740

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão eletrônico nº 0741/2023 Processo 22/1956-0001146-4

Objeto: Equipamentos/componentes/acessórios para climatização.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, antes da abertura, considerando a informação
DICAT/DEPLAN/CELIC Nº 0318/2023, fls.177-179.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0051/2023 Processo 23/1538-0001015-1

Objeto: Reforma do laboratório de fitotecnia e anexo do IRGA na Divisão de Pesquisa em Cachoeirinha/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme Parecer Técnico do
IRGA, declara habilitada a empresa CONSTRUTORA COSTAMAR LTDA (CNPJ 13.430.815/0001-52) , tendo em vista que
atendeu ao solicitado no Edital, e inabilitada a empresa IRMASCHEL ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - EPP (CNPJ
23.139.724/0001-16) , em razão do descumprimento dos subitens 12.1.3.2 e CGL 12.1.4.5 do Edital. Nos termos do art. 109, inciso
I, alínea 'a', da Lei nº 8.666/93 e do subitem 16.1 do edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados desta publicação, para interposição de recursos.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0699/2023 Processo 23/1500-0007040-6
Lote 01: DELBA VICENTINI CREMASCO CNPJ 03.138.598/0001-78

Pregão Eletrônico nº 0705/2023 Processo 22/1203-0019198-8
Lotes 01, 02 e 03: DINACON INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ 03.186.880/0001-20
Lotes 04, 06, 07, 08, 09, 10 e 11: FRACASSADO
Lote 05: RJC DEFESA E AEROESPACIAL LTDA CNPJ 71.919.328/0001-54

Pregão Eletrônico nº 0711/2023 Processo 23/1500-0017541-0
Lote 01: AIALA SERVICE LTDA CNPJ 44.921.283/0001-80

Pregão Eletrônico nº 0733/2023 Processo 23/1300-0006194-1
Lotes 01 e 02: DESERTO

Pregão Eletrônico nº 0737/2023 Processo 23/1300-0006055-4
Lotes 01 e 02: DESERTO

Pregão Eletrônico nº 9412/2023 Processo 23/2000-0099258-3
Lote 01: DESERTO

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1368/2023
Objeto(s): 0002.0504.009997 ARMÁRIO ORGANIZADOR DE CHAVES - 20 CHAVES MÍNIMO 200 MM MÍNIMO 160 MM
METÁLICO R$ 108,53 un
Processo: 23/1300-0005021-4, Edital: 0558/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: AEB SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 42.344.659/0001-05.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1370/2023
Objeto(s): 0002.0508.000340 CLIPE ACO NIQUELADO 8/0 R$ 3,8200 cx
Processo: 23/1300-0005021-4, Edital: 0558/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MBEM COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA, com CNPJ 39.700.820/0001-21.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1411/2023
Objeto(s): 0480.0692.000022 CAIXA D'AGUA POLIETILENO CILINDRICO 500L TAMPA R$ 152,3300 un
Processo: 23/1300-0005468-6, Edital: 0689/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: BRAVE DISTRIBUIDORA LTDA, com CNPJ 43.892.634/0001-09.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Porto Alegre, Quarta-feira, 27 de Setembro de 2023 21Diário Oficial Nº 187

27/09/2023 08:18:22 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CRTP 0010/2023 PUBLICAR DOE E CO... 2356

22110000002740

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2023000906899

PORTARIA Nº 75/2023

O Diretor Geral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso de
suas atribuições legais, NOMEIA os servidores abaixo relacionados para a Gestão do Contrato nº 08/2023, firmado com a empresa
Evolua Ambiental Engenharia e Planejamento LTDA, conforme Processo Administrativo SEI 000954-39.00/23-5.

  Id. Funcional/Vínculo Nome do Servidor Função

4875168/01 Ivando Stein Gestor do Contrato

4904788/01 Larissa Loebens Gestora do Contrato

3041689/01 Daniella Baldasso Gestora do Contrato

4875249/01 Hydrian Heleno Oliveira Castro Fiscal Administrativo do Contrato

Francisco José Vasconcellos de Araujo
Diretor Geral

Resoluções
Protocolo: 2023000906900

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br

CNPJ 01.962.045/0001-00
RESOLUÇÃO DECISÓRIA

RED Nº 706/2023, de 26 de setembro de 2023.
SESSÃO Nº 39/2023

Saneamento. BRK Ambiental Uruguaiana S.A. Recurso Auto de Infração
nº 4/2019. Provimento negado.

O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul,  no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,
Considerando  o contido no processo nº 000946-39.00/18-2;

RESOLVE,  por unanimidade:
Art. 1º Conhecer e negar provimento ao recurso interposto pela concessionária BRK Ambiental Uruguaiana S.A., mantendo a
penalidade de multa no valor total de R$ 287.511,14 (duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e onze reais e quatorze
centavos), referente ao Auto de Infração nº 4/2019.
Art. 2º Notificar a Concessionária da presente decisão para que efetue o pagamento da multa ao Poder Concedente, no prazo
de até 20 (vinte) dias, nos termos da cláusula 36.18 do Contrato de Concessão nº 160/2011, com atualização monetária pelo
IGP-M,  calculado desde a autuação até a data do pagamento, sem prejuízo da aplicação da cláusula 36.6 do referido contrato.
Art. 3º A Concessionária deverá encaminhar o respectivo comprovante à AGERGS no prazo de 5 (cinco) dias, contados do
pagamento da multa.

Porto Alegre, Quarta-feira, 27 de Setembro de 2023 22Diário Oficial Nº 187

27/09/2023 08:18:22 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CRTP 0010/2023 PUBLICAR DOE E CO... 2357

22110000002740